
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
      

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N.  Progr.  382  Data  21/11/2014 

 

 di impegno di spesa     

senza impegno di spesa   
 

 
 

 
 
 

 
 

Cap.  / 
 

C.U.P. D94H13000980006 

C.I.G. n ZC611D8468 
 

Premesso che:  

 

La L.R. 19/2009 avente per oggetto “Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità”, dispone: 

 

- all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 

Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di Crea, 

la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro Monte di 

Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del Sacro Monte di 

Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro Monte di Oropa; 

 

- all’art.37 - Titolarità dei beni e dei rapporti giuridici che: “1. Gli enti di gestione istituiti con 

la presente legge ed ai quali sono affidate in gestione le aree protette degli enti soppressi 

subentrano nei rapporti attivi e passivi e acquisiscono la titolarità dei beni mobili ed 

immobili.” 

 

IL DIRETTORE 

 

Considerato che la Regione Piemonte, Direzione Ambiente, in qualità di referente 

istituzionale, ha presentato in data 26 aprile 2013 al Ministero per i Beni e le Attività Culturali e 

del Turismo, Direzione Generale per la valorizzazione del Patrimonio Culturale, per il 

finanziamento nell'ambito della Legge n. 77 del 20 febbraio 2006 "Misure speciali di tutela e 

fruizione dei siti italiani di interesse dei siti italiani di interesse culturale, paesaggistico e 

ambientale inseriti nella Lista del Patrimonio Mondiale, posti sotto la tutela dell'UNESCO", il 

progetto "Tutti a scuola" individuando l'Ente di gestione dei Sacri Monti, con sede legale in 

OGGETTO: AVVIO PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER 

TITOLI PER IL CONFERIMENTO SERVIZIO DI PROJECT LEADER DEL 
PROGETTO "TUTTI A SCUOLA" FINANZIATO NELL'AMBITO DELLA LEGGE 

77/2006.  



2 

 

Cascina Valperone n. 1, 15020 Ponzano Monferrato, Alessandria,  il soggetto beneficiario 

dell'eventuale finanziamento. 

 

Preso atto che con Decreto del Ministro per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo in data 

26 agosto 2014 è stata approvata la tabella contenente l'elenco degli interventi ammessi al 

finanziamento, a valere sulle risorse del Bilancio dello Stato per l'anno 2013, tra cui è 

compreso il succitato progetto "Tutti a scuola" per un importo complessivo di Euro 112.500,00 

di cui Euro 12.500,00 di cofinanziamento. 

 

Preso atto che con Circolare del Direttore Generale per la valorizzazione del patrimonio 

culturale n. 6 dell'8 marzo 2012, sono stabiliti i criteri e le modalità di erogazione dei fondi 

destinati alle misure di sostegno previste dall'articolo 4 della legge n. 77 del 20 febbraio 2006. 

 

Considerato che: 

 

- al soggetto beneficiario del finanziamento, e quindi all'Ente di gestione dei Sacri Monti, spetta 

lo svolgimento di tutte le attività amministrative, progettuali, operative e di coordinamento 

necessarie per garantire il buon andamento delle attività da svolgersi secondo quanto stabilito 

nella domanda presentata al Ministero e le disposizioni di cui alla succitata Circolare del 

Direttore Generale per la valorizzazione del patrimonio culturale n. 6 dell'8 marzo 2012. 

 

- il progetto prevede tra l'altro l'individuazione di un "Project leader", con esperienza 

nell'ambito della progettazione e della comunicazione didattica, turistica e ambientale, nella 

editoria per l'infanzia, per lo sviluppo del "Piano operativo" di dettaglio delle attività da 

svolgersi, per il coordinamento complessivo delle attività e dei collaboratori interni ed esterni 

individuati per lo sviluppo del progetto, nonchè per l'attivazione e la gestione dei contatti con i 

portatori di interesse. 

 

- il progetto deve essere concluso entro il 3 maggio 2016. 

 

Preso atto che il piano finanziario del progetto prevede una spesa di Euro 10.000,00 (o.f.i.) 

per lo svolgimento del servizio da affidarsi al "Project leader" del progetto "Tutti a scuola". 

 

Vista la "Direttiva per l'esecuzione di lavori e l'acquisizione di beni e servizi in economia ai 

sensi del D.Lgs 163/2006" approvata con Deliberazione del Consiglio Direttivo dell'Ente di 

gestione dei Sacri Monti n. 36 del 17 giugno 2014. 

 

Ritenuto pertanto necessario avviare una procedura di valutazione comparativa per titoli per il 

conferimento del succitato servizio di Project leader da assegnarsi ad un professionista con la 

modalità del cottimo fiduciario di cui all'articolo 125, comma 1, lett b) del D. Lgs. n. 163 del 12 

aprile 2006, ricorrendo le condizioni di cui ai commi 9, 10 e 11 dello stesso articolo, nonché del 

dettato normativo di cui al D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 (Titolo V, Capo II), che 

disciplinano l’acquisto in economia di servizi e forniture. 

 

Visto lo schema di "Avviso pubblico" allegato alla presente Determinazione Dirigenziale per 

farne parte integrante e sostanziale. 

 

Dato atto che alla designazione dei componenti della Commissione giudicatrice si provvederà, 

ai sensi dell’articolo 83 del D.Lgs 163/2006, con successiva Determinazione Dirigenziale del 

Direttore Direttore dell'Ente di gestione dei Sacri Monti. 



3 

 

 

Richiamato il Decreto del Commissario dell'Ente di gestione dei Sacri Monti n. 10 del 19 

novembre 2014 con il quale è stata iscritta sul capitolo 635 "Spese per la realizzazione del 

progetto didattico 'Tutti a scuola" del bilancio dell’Ente per l'esercizio finanziario 2014, la 

somma di Euro 112.500,00, assegnata dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del 

Turismo nell’ambito della L. 77/2006, annualità 2013, per la realizzazione dello stesso  

progetto. 

 

Richiamato il Decreto del Commissario dell'Ente di gestione dei Sacri Monti n. 12 del 20 

novembre 2014 con il quale è disposto l’ Avvio attività del progetto “Tutti a scuola” finanziato 

nell'ambito della Legge 77/2006 "Misure speciali di tutela e fruizione dei siti italiani di interesse 

dei siti italiani di interesse culturale, paesaggistico e ambientale inseriti nella Lista del 

Patrimonio Mondiale, posti sotto la tutela dell'UNESCO". 

 

Preso atto che la somma stabilita nel piano finanziario del progetto quale compenso per lo 

svolgimento del servizio da affidarsi all'aggiudicatario della valutazione comparativa, oggetto 

della presente Determinazione Dirigenziale, pari a € 10.000,00 (o.f.i.), trova copertura 

finanziaria sul capitolo 635 del Bilancio per l'anno finanziario 2014, ove  risultano iscritti i fondi 

assegnati dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo nell’ambito della L. 

77/2006, annualità 2013, per la realizzazione del progetto “Tutti a scuola”. 

 

Preso atto altresì che si provvederà all’impegno della suddetta somma con successiva 

determinazione dirigenziale del Direttore dell’Ente, a conclusione delle procedure per 

l’individuazione del soggetto aggiudicatario del servizio di cui trattasi; 

  

Ritenuto opportuno nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dott. 

Renato Tonello, Direttore dell'Ente di gestione dei Sacri Monti (art. 10. D.Lgs 163/2006 e 

s.m.i.). 

 

Ritenuto di stabilire che, al fine di garantire la necessaria pubblicità alla procedura di 

valutazione, l'Avviso pubblico e la modulistica ad esso allegata, siano pubblicati all’albo 

Pretorio dell'Ente di gestione dei Sacri Monti e sul sito internet dello stesso Ente di gestione 

http://www.sacri-monti.com alla sezione Amministrazione trasparente - Bandi di gara e 

Contratti: http://www.sacri-monti.com/bandi-di-gara-e-contratti/. 

 

Ritenuto di stabilire altresì che gli esiti della procedura saranno pubblicati sulla stessa pagina 

del sito. 

 

 

Tutto ciò premesso. 

 

VISTO 

 

1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.;    

 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;     

 

3. l’atto consigliare n. 38 del 18.06.2012 di nomina del Direttore dell’Ente di Gestione dei Sacri 

Monti   

 



4 

 

4. l’atto consigliare n. 39 del 17.06.2014 di rinnovo incarico di Direttore dell’Ente al dott. arch. 

Renato Tonello per il biennio 2014-2016   

 

5. la L.R. n. 7/2001;    

 

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 

7. la deliberazione del Consiglio n. 3 del 17/01/2014 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2014;   

 

8. la deliberazione del Consiglio n. 35 del 17/06/2014 con la quale è stato approvato 

l’Assestamento al Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2014;  

 

9. Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti dal Consiglio dell’Ente di Gestione dei SACRI MONTI con il provvedimento deliberativo 

n. 3/2014 

 

DETERMINA 

 

 

Di provvedere, per le motivazioni riportate in premessa, all'avvio procedura di valutazione 

comparativa per titoli per il conferimento del servizio di Project leader del progetto "Tutti a 

scuola" finanziato nell'ambito della Legge n. 77 del 20 febbraio 2006 "Misure speciali di tutela e 

fruizione dei siti italiani di interesse dei siti italiani di interesse culturale, paesaggistico e 

ambientale inseriti nella Lista del Patrimonio Mondiale, posti sotto la tutela dell'UNESCO". 

 

Di approvare a tal fine l'avviso pubblico allegato alla presente Determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale che definisce tra l'altro i requisiti generali e specifici richiesti ai 

candidati, le modalità di svolgimento della procedura e di valutazione delle candidature 

presentate e le attività da affidarsi.  

 

Di dare atto che alla designazione dei componenti della Commissione giudicatrice si 

provvederà, ai sensi dell’articolo 83 del D.Lgs 163/2006, con successiva Determinazione 

Dirigenziale del Direttore Direttore dell'Ente di gestione dei Sacri Monti. 

 

Di stabilire che l'affidamento del servizio sarà assegnato con la modalità del cottimo 

fiduciario di cui all'articolo 125, comma 1, lett b) del D. Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006, 

ricorrendo le condizioni di cui ai commi 9, 10 e 11 dello stesso articolo, nonché del dettato 

normativo di cui al D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 (Titolo V, Capo II), che disciplinano 

l’acquisto in economia di servizi e forniture. 

 

Di stabilire altresì che lo svolgimento del servizio sarà regolato da un contratto nella forma 

della scrittura privata ai sensi dell’articolo 33, lettera b) della legge regionale 8/1984, la cui 

bozza sarà allegata alla Determinazione Dirigenziale di approvazione della graduatoria e di 

affidamento del servizio stesso, ed avrà durata fino alla scadenza del progetto prevista per il 3 

maggio 2016. 

 

Di dare atto che la somma stabilita nel piano finanziario del progetto quale compenso per lo 

svolgimento del servizio da affidarsi all'aggiudicatario della valutazione comparativa, oggetto 

della presente Determinazione Dirigenziale, pari a € 10.000,00 (o.f.i.), trova copertura 



5 

 

finanziaria sul capitolo 635 del Bilancio per l'anno finanziario 2014, ove  risultano iscritti i fondi 

assegnati dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo nell’ambito della L. 

77/2006, annualità 2013, per la realizzazione del progetto “Tutti a scuola”. 

 

di dare altresì atto che si provvederà all’impegno della suddetta somma con successiva 

determinazione dirigenziale del Direttore dell’Ente, a conclusione delle procedure per 

l’individuazione del soggetto aggiudicatario del servizio di cui trattasi; 

 

Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dott. Renato Tonello, 

Direttore dell'Ente di gestione dei Sacri Monti (art. 10. D.Lgs 163/2006 e s.m.i.). 

 

Di provvedere alla pubblicazione della presente Determinazione Dirigenziale e dei suoi 

allegati (avviso pubblico e relativa modulistica) all’albo Pretorio dell'Ente di gestione dei Sacri 

Monti e sul sito internet dello stesso Ente di gestione http://www.sacri-monti.com alla sezione 

Amministrazione trasparente - Bandi di gara e Contratti: http://www.sacri-monti.com/bandi-

di-gara-e-contratti/. 

 

Di stabilire altresì che gli esiti della procedura saranno pubblicati sulla stessa pagina del sito. 

 

Ponzano Monf.to, 21/11/2014 

    IL DIRETTORE 

    Dott.Arch Renato TONELLO 

 

    f.to  …………………………………… 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 21/11/2014 

 e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

     

Ponzano Monf.to,  21/11/2014 

 

 

 

    IL DIRETTORE 

    Dott.Arch Renato TONELLO 

 

    f.to  …………………………………… 

 

 
 
Area Affari Generali 
Responsabile del procedimento: Dr.ssa Simonetta Minissale 
Referente Istruttoria: dr.ssa Simonetta Minissale 


